Дело № 1-115/2023

УИД 34RS0016-01-2023-000727-18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Жирновск 11 декабря 2023 года

Жирновский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Гущиной И.В., единолично,

при секретаре Аджемян А.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Жирновского района Волгоградской области Плотникова А.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Васильевой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1 ча, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в с. 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, военнообязанного, неработающего, в браке не состоящего, регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Жирновским районным судом Волгоградской области по ч.1 ст.161, ч.2 ст.325 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

- ДД.ММ.ГГГГ Жирновским районным судом Волгоградской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ Жирновским районным судом Волгоградской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ на основании ч.3 ст.69 УК РФ к окончательному наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ постановлением Жирновского районного суда Волгоградской области на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по приговорам Жирновского районного суда Волгоградской области от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, назначено окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ решением Урюпинского городского суда Волгоградской области установлен административный надзор сроком на 8 лет за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания. Решение вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ освобожден из ФКУ ЛИУ-23 УФСИН России по Волгоградской области по отбытии срока наказания;

- ДД.ММ.ГГГГ Жирновским районным судом Волгоградской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ к наказанию в виде 150 часов обязательных работ; апелляционным определением Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ приговор суда изменен, назначено наказание в виде 3 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 -ст.158.1, ч.3 ст.30 – 158.1, ч.3 ст.30 – 158.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №8 Жирновского судебного района Волгоградской области по делу об административном правонарушении дело № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту ОМВД по Жирновскому району. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ. На основании ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ до ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №8 Жирновского судебного района Волгоградской области по делу об административном правонарушении дело № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов не отбыто. На основании ст.4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ до ДД.ММ.ГГГГ. 

Между тем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 30 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, взял с торгового стеллажа одну бутылку пивного напитка «SOMERSBY Watermelon», объемом 0,4 литра, стоимостью 39 рублей 40 копеек, спрятал ее под куртку, после чего вышел из магазина, скрывшись таким образом с места совершения преступления и распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил АО «Тандер» ущерб на сумму 39 рублей 40 копеек.

Также ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, взял с торговых стеллажей: три горьких настойки объемом 0,5 литра каждая общей стоимостью 539 рублей 20 копеек, одну бутылку водки «Пять озер 40%» объемом 0,375 литра стоимостью 168 рублей 13 копеек, одну банку кофе «Черная карта Gold» стоимостью 160 рублей 80 копеек, конфеты «Акконд Хуторок на молоке» стоимостью 14 рублей 76 копеек, арахисовую халву в глазури «Азовская КФ» стоимостью 60 рублей 15 копеек, одну банку мяса тушеного барана «Балтийский деликатес» стоимостью 96 рублей 67 копеек, две банки деликатесного окорока «Великолукский МК» общей стоимостью 199 рублей 20 копеек, одну банку тушеной свинины «Магнит» стоимостью 112 рублей 67 копеек, одну банку ореховой пасты с какао «Lucky Daus» стоимостью 105 рублей 69 копеек, одну зубную щетку «Oral-B» стоимостью 62 рубля 48 копеек, одну зубную пасту «Splat Professional» стоимостью 161 рубль 20 копеек, одну зубную пасту «Colgate» стоимостью 95 рублей 06 копеек, положил их в свой пакет и направился к выходу из магазина, пытаясь таким образом похитить имущество АО «Тандер» на общую сумму 1776 рублей 01 копейку, однако, был остановлен сотрудниками магазина, в результате чего его преступные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Вместе с тем ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, умышленно действуя для достижения преступной цели взял с торговых стеллажей: одну бутылку водки «Русский стандарт 40%» объемом 1 литр стоимостью 466 рублей, 61 копейка, одну бутылку водки «Белая березка 40%» объемом 1 литр стоимостью 418 рублей 68 копеек, одну горькую настойку «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литра стоимостью 179 рублей 73 копейки, четыре стаканчика йогуртового продукта с соком клубники «Нежный» общей стоимостью 53 рубля 08 копеек, две банки классической ветчины «Совок» общей стоимостью 303 рубля 70 копеек, две банки салата из морской капусты «Ультрамарин» общей стоимостью 85 рублей 04 копейки, одну зубную пасту «Colgate» стоимостью 95 рублей 06 копеек, одну зубную щетку «Splat Professional» стоимостью 178 рублей, вафельные конфеты с кремовой начинкой «Ананаскин» стоимостью 28 рублей 50 копеек, конфеты «П-ны посиделки» стоимостью 27 рублей 47 копеек, а так же красные яблоки общей стоимостью 81 рубль 82 копейки, положил их в свой пакет и направился к выходу из магазина, пытаясь таким образом похитить имущество АО «Тандер» на общую сумму 1917 рублей 69 копеек, однако, был остановлен сотрудниками магазина, в результате чего его преступные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «ПокупАлко» ООО «Тамерлан», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может помешать осуществлению преступного умысла, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, умышленно действуя для достижения преступной цели взял с торговых стеллажей: одну бутылку водки «Хаски» объемом 1 литр стоимостью 513 рублей 84 копейки, одну банку салата морской капусты с крабом «Балтийский берег» стоимостью 89 рублей 50 копеек, одну коробку с кремом для лица «Маруся» стоимостью 117 рублей 13 копеек, а так же одно яблоко стоимостью 13 рублей 00 копеек, спрятал их под куртку и направился к выходу из магазина, пытаясь таким образом похитить имущество ООО «Тамерлан» на общую сумму 733 рубля 47 копеек, однако, был остановлен сотрудниками магазина, в результате чего, его преступные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал, раскаивается в содеянном, преступления совершены им при обстоятельствах, подробно изложенных в обвинительном заключении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №8 Жирновского судебного района Волгоградской области он был признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП, за что ему было назначено административное наказание. ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки, а когда спиртное закончилось он решил какое-нибудь спиртное из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». Зайдя в торговый зал указанного магазина, он взял с торгового стеллажа одну бутылку пивного напитка «SOMERSBY Watermelon», спрятал ее под куртку, и, пройдя мимо касс, вышел из магазина, после чего употребил украденный пивной напиток. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ он предпринял попытки похитить товарно-материальные ценности из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», так как денежных средств на их покупку у него не было. Набрав продукцию в корзину и переложив её в свой пакет, он пытался пройти мимо касс, однако был остановлен сотрудниками магазина, в связи с чем похитить продукты ему не удалось. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ предпринял попытку похитить продукты из магазина «ПокупАлко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако его действия также были замечены сотрудницей магазина, которая попросила вернуть похищенный товар, тогда он достал из-под куртки всю похищенную продукцию, после чего на место были вызваны сотрудники полиции. Также пояснил, что во время совершения преступлений он находился в состоянии алкогольного опьянения, что повлияло на принятие им решения о совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд, выслушав подсудимого, государственного обвинителя, защитника, свидетеля, исследовав материалы дела, считает вину ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 -ст.158.1, ч.3 ст.30 – 158.1, ч.3 ст.30 – 158.1 УК РФ, доказанной, помимо признательных показаний самого подсудимого, совокупностью следующих доказательств.

По факту мелкого хищения чужого имущества, 

имевшего место ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания:

- представителя потерпевшего - АО «Тандер» - Потерпевший №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на сотовый телефон поступил звонок от директора магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А» - К., которая пояснила, что находясь на рабочем месте и просматривая записи с камер системы видеонаблюдения обнаружила факт хищения неизвестным ей мужчиной товара из магазина, а именно, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 30 минут, находившийся в торговом зале мужчина, взял с торгового стеллажа продукцию, после чего спрятал его под куртку и вышел из магазина, не оплатив товар и скрылся в неизвестном направлении. О данном факте было сообщено в полицию и написано заявление. Далее, при проведении ревизии, была выявлена недостача одной бутылки пивного напитка «SOMERSBY Watermelon», объемом 0,4 литра стоимостью 39 рублей 40 копеек, похищенной ДД.ММ.ГГГГ. Соответственно, представляемой им организации в результате хищения причинен материальный ущерб на сумму 39 рублей 40 копеек. В настоящий момент ему известно, что хищение товара совершил ФИО1 (л.д. 130-133);

- свидетеля Свидетель №1, пояснившей, что работает в должности товароведа магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». Примерно в 21 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Магнит» зашел ранее незнакомый ей мужчина, который взял корзину для продуктов и направился в торговый зал. Пройдя по торговому залу магазина, мужчина прошел мимо кассы и направился к выходу из магазина без приобретенного товара. Примерно в 21 час 35 минут ДД.ММ.ГГГГ она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, которые установлены в торговом зале магазина «Магнит», обнаружила, как неизвестный мужчина, который ранее заходил в их магазин, подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет с полки одну бутылку пивного напитка «SOMERSBY Watermelon» объемом 0,4 литра стоимостью 39 рублей 40 копеек, прячет ее под куртку и, не оплатив товар, направляется к выходу из магазина. О данном факте она сообщила сотрудникам полиции и директору магазина. В настоящий момент ей известно, что хищение товара совершил ФИО1 (л.д. 30-32);

- свидетеля К., из которых следует, что она работает в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> «А», в должности директора магазина. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 50 минут ей на мобильный телефон поступил звонок от товароведа магазина «Магнит» - Свидетель №1, которая сообщила ей о том, что примерно в 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестный мужчина, находясь в магазине «Магнит» совершил хищение одной бутылки пивного напитка «SOMERSBY Watermelon» объемом 0,4 литра стоимостью 39 рублей 40 копеек и о данном факте она сообщила в полицию. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут она пришла на свое рабочее место и стала смотреть записи с камер видеонаблюдения, которые установлены в торговом зале магазина. При просмотре записей с камер видеонаблюдения она увидела, как ранее знакомый ей мужчина, его имени и фамилии она не знает, который уже похищал продукцию из их магазина, входит в магазин «Магнит», берет корзину для продукции, после чего подходит к стеллажу с алкогольной продукцией, берет с полки одну бутылку, прячет ее под куртку и, не оплатив товар, направляется к выходу из магазина. По данному факту она написала заявление в полицию. Отметила, что запись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ отсутствует, так как она хранится в архиве в течение 7 дней. В соответствии со справкой АО «Тандер» общая стоимость похищенных товаров составляет 39 рублей 40 копеек (л.д. 108-110).

Помимо вышеприведенных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, подтверждается также следующими письменными доказательствами: 

- рапортом дежурного Отдела МВД России по 

<

адрес> Л. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с сообщением от Свидетель №1 о том, что в 

<

адрес> «А» в магазине «Магнит», неизвестное лицо похитило ТМЦ. (л.д. 4);

- заявлением К. зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», совершило хищение пивного напитка «SOMERSBY Watermelon» объемом 0,4 литра (л.д. 6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». Участвующая в осмотре К. указала на место, откуда была похищена одна бутылка пивного напитка «SOMERSBY Watermelon» объемом 0,4 литра. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия (л.д. 8-12);

-справкой АО «Тандер» о стоимости товаров, похищенных ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одной бутылки пивного напитка «SOMERSBY Watermelon» объемом 0,4 литра составляет 39 рублей 40 копеек (л.д. 17);

- инвентаризационным актом АО «Тандер», согласно которому после хищения ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>«А», произведен перерасчет слабоалкогольных напитков и выявлена недостача одной бутылки пивного напитка «SOMERSBY Watermelon» объемом 0,4 литра (л.д. 18);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №8Жирновского судебного района Волгоградской области по делу об административном правонарушении дело № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток, с отбыванием наказания в специальном приемнике для содержания лиц, подвергнутых административному аресту ОМВД по Жирновскому району. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21);

- копией постановления мирового судьи судебного участка №8 Жирновского судебного района Волгоградской области по делу об административном правонарушении дело № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 40 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 22-23).

Приведенные выше доказательства суд считает отвечающими требованиям относимости и допустимости, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, согласующимися между собой и в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления, а потому суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158.1 УК РФ, а именно как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По факту покушения на мелкое хищение чужого имущества, 

имевшего место ДД.ММ.ГГГГ года

В силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания:

- представителя потерпевшего - АО «Тандер» - Потерпевший №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон поступил звонок от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б» - Свидетель №4, которая пояснила, что примерно в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный человек, находясь в торговом зале, брал продукцию с торговых стеллажей, складывая ее в пакет и, не оплатив продукцию, прошел мимо кассы и направился к выходу из магазина. Также пояснила, что остановив неизвестного мужчину, она обнаружила, что мужчина пытался похитить из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б» товарно-материальные ценности, а именно: одну бутылку водки «Русский стандарт 40%», одну бутылку водки «Белая березка 40%», одну настойку горькую «Русская валюта мягкая», четыре йогуртовых продукта с соком клубники «Нежный», две ветчины классические «Совок», два салата из морской капусты «Ультрамарин», одну зубную пасту «Colgate», одну зубную щетку «Splat Professional», конфеты вафельные с кремовой начинкой «Ананаскин», конфеты «П-ны посиделки» и красные яблоки. Так же, она отметила, что этого же неизвестного мужчину она остановила ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут, который приходил в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б» и пытался похитить из магазина «Магнит» товарно-материальные ценности, а именно: три настойки горькой «Русская валюта мягкая», одну бутылку водки «Пять озер 40%», один кофе «Черная карта Gold», конфеты «Акконд Хуторок на молоке», халву арахисовую в глазури «Азовская КФ», одну банку мяса барана тушеное «Балтийский деликатес», два окорока деликатесных «Великолукский МК», одну банку свинины тушеной «Магнит», одну банку пасты ореховой с какао «Lucky Daus», одну зубную щетку «Oral-B», одну зубную пасту «Splat Professional», одну зубную пасту «Colgate». Согласно документации магазина, закупочная стоимость одной бутылки водки «Пять озер 40%» 0,375 литров составляет 168 рублей 13 копеек, одной банки кофе «Черная карта Gold» объемом 95 грамм составляет 160 рублей 80 копеек, одной банки мяса барана тушеного «Балтийский деликатес» 325 гр. составляет 96 рублей 67 копеек, одной банки свинины тушеной «Магнит», 338 гр. составляет 112 рублей 67 копеек, одной банки пасты ореховой с какао «Lucky Daus», 350 гр. составляет 105 рублей 69 копеек, одной зубную щетки «Oral-B» составляет 62 рубля 48 копеек, одной зубной пасты «Splat Professional» составляет 161 рубль 20 копеек, одной зубной пасты «Colgate» составляет 95 рублей 06 копеек, одной настойки горькой «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литров составляет 179 рублей 73 копейки, одного окорока деликатесного «Великолукский МК», 325 гр. составляет 99 рублей 60 копеек, конфет «Акконд Хуторок на молоке» за 1 кг. составляет 230 рублей 63 копейки, халвы арахисовой в глазури «Азовская КФ» за 1 кг. составляет 200 рублей 48 копеек, одной бутылки водки «Русский стандарт 40%» объемом 1 литр составляет 466 рублей 61 копейка, одной бутылки водки «Белая березка 40%» объемом 1 литр составляет 418 рублей 68 копеек, одной настойки горькой «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литров составляет 179 рублей 73 копейки, одного йогуртового продукта с соком клубники «Нежный» составляет 13 рублей 27 копеек, одной ветчины классической «Совок» 325 гр. составляет 151 рубль 85 копеек, одного салата из морской капусты «Ультрамарин» 220 гр. составляет 42 рубля 52 копейки, одной зубной пасты «Colgate» составляет 95 рублей 06 копеек, одной зубной щетки «Splat Professional» составляет 178 рублей 00 копеек, конфет вафельных с кремовой начинкой «Ананаскин» за 1 кг. составляет 142 рубля 50 копеек, конфет «П-ны посиделки» за 1 кг. составляет 137 рублей 35 копеек и красных яблок за 1 кг. составляет 163 рубля 64 копейки. Соответственно, представляемой им организации в результате хищения мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3693 рубля 07 копеек. В представленных их организацией справках о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ указана цена за единицу похищенного товара, а также стоимость с учетом НДС 20 %. При этом, НДС 20 % их компания оплачивает только в случае реализации товара. При приобретении товара их организацией эта сумма не оплачивается, таким образом, при расчете размера ущерба следует ориентироваться на цену без учета НДС. В настоящий момент ему известно, что хищение товаров пытался совершить ФИО1 ч (л.д. 130-133).

Свидетель Свидетель №4, суду показала, что она работает в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> «Б» в должности директора. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 00 минут она пришла на свое рабочее место. Примерно в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел неизвестный ей мужчина, взял корзину для продуктов и прошел в торговый зал. Проходя по торговому залу магазина, мужчина складывал товарно-материальные ценности в корзину, после чего, переложил всю имеющуюся продукцию в корзине в свой пакет и, ничего не оплатив, прошел мимо кассы и направился в сторону выхода. Подойдя к мужчине, она остановила его, забрала у него пакет с продукцией, которую он хотел похитить и отпустила. В указанном пакете находились следующие товарно-материальные ценности: три настойки горькой «Русская валюта мягкая», одна бутылка водки «Пять озер 40%», один кофе «Черная карта Gold», конфеты «Акконд Хуторок на молоке», халва арахисовая в глазури «Азовская КФ», одна банка мяса барана тушеного «Балтийский деликатес», два окорока деликатесных «Великолукский МК», одна банка свинины тушеной «Магнит», одна банка пасты ореховой с какао «Lucky Daus», одна зубная щетку «Oral-B», одна зубная пасту «Splat Professional», одна зубная паста «Colgate». Обращаться по данному факту в полицию она не стала, так как думала, что похищать он больше ничего не будет. 

Помимо вышеприведенных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст30- ст.158.1 УК РФ, подтверждается также следующими письменными доказательствами: 

-рапортом дежурного Отдела МВД России по Жирновскому району Ш. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с сообщением от администратора магазина о том, что в 

<

адрес> «Б» в магазине «Магнит», неизвестное лицо похитило ТМЦ (л.д. 39);

-заявлением Свидетель №4 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», совершило хищение ТМЦ (л.д. 41);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъяты три настойки горькой «Русская валюта мягкая», одна бутылка водки «Пять озер 40%», один кофе «Черная карта Gold», конфеты «Акконд Хуторок на молоке», халва арахисовая в глазури «Азовская КФ», одна банка мяса барана тушеного «Балтийский деликатес», два окорока деликатесных «Великолукский МК», одна банка свинины тушеной «Магнит», одна банка пасты ореховой с какао «Lucky Daus», одна зубная щетка «Oral-B», одна зубная паста «Splat Professional», одна зубная паста «Colgate». Все изъятое упаковано в соответствии с требования законодательства (л.д. 42-52);

- справкой АО «Тандер» о стоимости товаров, похищенных ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость трех бутылок горькой настойки «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литра каждая составляет 539 рублей 20 копеек, одной бутылки водки «Пять озер 40%» объемом 0,375 литра составляет 168 рублей 13 копеек, одной банки кофе «Черная карта Gold», 95 гр. составляет 160 рублей 80 копеек, конфет «Акконд Хуторок на молоке» за 0,064 гр. составляет 14 рублей 76 копеек, арахисовой халвы в глазури «Азовская КФ» за 0,3 кг составляет 60 рублей 15 копеек, одной банки мяса барана тушеного «Балтийский деликатес» составляет 96 рублей 67 копеек, двух банок деликатесного окорока «Великолукский МК» составляет 199 рублей 20 копеек, одной банки тушеной свинины «Магнит» составляет 112 рублей 67 копеек, одной банки ореховой пасты с какао «Lucky Daus» составляет 105 рублей 69 копеек, одной зубной щетки «Oral-B» составляет 62 рубля 48 копеек, одной зубной пасты «Splat Professional» составляет 161 рубль 20 копеек, одной зубной пасты «Colgate» составляет 95 рублей 06 копеек. (л.д. 56); 

- вышеуказанными копиями постановлений мирового судьи судебного участка №8 Жирновского судебного района Волгоградской области по делу об административном правонарушении дело № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21, 22-23);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в кабинете №215 Отдела МВД России по Жирновскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрены 1) три бутылки горькой настойки «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литра каждая; 2) одна бутылка водки «Пять озер 40%» объемом 0,375 литра; 3) одна банка кофе «Черная карта Gold» 95 гр.; 4) конфеты «Акконд Хуторок на молоке», упакованные в прозрачный полимерный пакет; 5) арахисовая халва в глазури «Азовская КФ», упакованная в прозрачный полимерный пакет; 6) одна банка мяса барана тушеного «Балтийский деликатес» 325 гр; 7) две банки окорока деликатесных «Великолукский МК», по 325 гр., 8) одна банка свинины тушеной «Магнит», 338 гр.; 9) одна банка с пастой ореховой с какао «Lucky Daus», 350 гр.; 10) одна зубная щетка «Oral-B»; 11) одна зубная паста«Splat Professional»; 12) одна зубная паста «Colgate», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» АО «ТАНДЕР» по адресу: 

<

адрес> «Б». Осмотренное признано вещественными доказательствами по уголовному делу. Выдано на ответственное хранение законному владельцу (л.д. 63-69).

Приведенные выше доказательства суд считает отвечающими требованиям относимости и допустимости, полученными в соответствии с требованиями норм УПК РФ, согласующимися между собой и в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления, а потому суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, а именно как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

По факту покушения на мелкое хищение чужого имущества,

имевшего место ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания:

- представителя потерпевшего - АО «Тандер» - Потерпевший №1, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон поступил звонок от директора магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б» - Свидетель №4, которая пояснила, что примерно в 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный человек, находясь в торговом зале, брал продукцию с торговых стеллажей, складывая ее в пакет и, не оплатив продукцию, прошел мимо кассы и направился к выходу из магазина. Также пояснила, что остановив неизвестного мужчину, она обнаружила, что мужчина пытался похитить из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б» товарно-материальные ценности, а именно: одну бутылку водки «Русский стандарт 40%», одну бутылку водки «Белая березка 40%», одну настойку горькую «Русская валюта мягкая», четыре йогуртовых продукта с соком клубники «Нежный», две ветчины классические «Совок», два салата из морской капусты «Ультрамарин», одну зубную пасту «Colgate», одну зубную щетку «Splat Professional», конфеты вафельные с кремовой начинкой «Ананаскин», конфеты «П-ны посиделки» и красные яблоки. Согласно документации магазина, закупочная стоимость одной бутылки водки «Пять озер 40%» 0,375 литров составляет 168 рублей 13 копеек, одной банки кофе «Черная карта Gold» объемом 95 грамм составляет 160 рублей 80 копеек, одной банки мяса барана тушеного «Балтийский деликатес» 325 гр. составляет 96 рублей 67 копеек, одной банки свинины тушеной «Магнит», 338 гр. Составляет 112 рублей 67 копеек, одной банки пасты ореховой с какао «Lucky Daus», 350 гр. составляет 105 рублей 69 копеек, одной зубную щетки «Oral-B» составляет 62 рубля 48 копеек, одной зубной пасты «Splat Professional» составляет 161 рубль 20 копеек, одной зубной пасты «Colgate» составляет 95 рублей 06 копеек, одной настойки горькой «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литров составляет 179 рублей 73 копейки, одного окорока деликатесного «Великолукский МК», 325 гр. составляет 99 рублей 60 копеек, конфет «Акконд Хуторок на молоке» за 1 кг. составляет 230 рублей 63 копейки, халвы арахисовой в глазури «Азовская КФ» за 1 кг. составляет 200 рублей 48 копеек, одной бутылки водки «Русский стандарт 40%» объемом 1 литр составляет 466 рублей 61 копейка, одной бутылки водки «Белая березка 40%» объемом 1 литр составляет 418 рублей 68 копеек, одной настойки горькой «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литров составляет 179 рублей 73 копейки, одного йогуртового продукта с соком клубники «Нежный» составляет 13 рублей 27 копеек, одной ветчины классической «Совок» 325 гр. составляет 151 рубль 85 копеек, одного салата из морской капусты «Ультрамарин» 220 гр. составляет 42 рубля 52 копейки, одной зубной пасты «Colgate» составляет 95 рублей 06 копеек, одной зубной щетки «Splat Professional» составляет 178 рублей 00 копеек, конфет вафельных с кремовой начинкой «Ананаскин» за 1 кг. составляет 142 рубля 50 копеек, конфет «П-ны посиделки» за 1 кг. составляет 137 рублей 35 копеек и красных яблок за 1 кг. составляет 163 рубля 64 копейки. Соответственно, представляемой им организации в результате хищения мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 3.693 рубля 07 копеек. В представленных их организацией справках о стоимости похищенных товаров от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ указана цена за единицу похищенного товара, а также стоимость с учетом НДС 20 %. При этом, НДС 20 % их компания оплачивает только в случае реализации товара. При приобретении товара их организацией эта сумма не оплачивается, таким образом, при расчете размера ущерба следует ориентироваться на цену без учета НДС. В настоящий момент ему известно, что хищение товаров пытался совершить ФИО1 ч (л.д. 130-133).

Свидетель Свидетель №4, суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ, она находясь на своем рабочем месте в магазине «Магнит», примерно в 09 часов 20 минут, она вновь увидела мужчину, который пытался похитить из их магазина продукцию ДД.ММ.ГГГГ. Пройдя по торговому залу магазина, он вновь набрал продукцию в корзину для продуктов, после чего переложил ее к себе в пакет и, ничего не оплатив, прошел мимо кассы и направился в сторону выхода из магазина. Остановив его возле выхода из магазина, она забрала у него пакет с продукцией, которую он хотел похитить, после чего закрыла двери магазина и вызвала сотрудников полиции. В указанном пакете находились следующие товарно-материальные ценности: одна бутылка водки «Русский стандарт 40%», одна бутылка водки «Белая березка 40%», одна настойка горькая «Русская валюта мягкая», четыре йогуртовых продукта с соком клубники «Нежный», две ветчины классические «Совок», два салата из морской капусты «Ультрамарин», одна зубная паста «Colgate», одна зубная щетка «Splat Professional», конфеты вафельные с кремовой начинкой «Ананаскин», конфеты «П-ны посиделки» и красные яблоки. Приехавшим сотрудникам полиции она указала на ФИО1 и пояснила, что именно он ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ пытался похитить продукцию из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». После этого, были составлены все необходимые документы.

Помимо вышеприведенных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст30- ст.158.1 УК РФ, подтверждается также следующими письменными доказательствами: 

-рапортом дежурного Отдела МВД России по Жирновскому району Ш. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с сообщением от администратора магазина о том, что в 

<

адрес> «Б» в магазине «Магнит», неизвестное лицо похитило ТМЦ. (л.д. 39);

-заявлением Свидетель №4 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой установить и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», совершило хищение ТМЦ. (л.д. 41);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б». В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия, а также изъяты одна бутылка водки «Русский стандарт 40%», одна бутылка водки «Белая березка 40%», одна настойка горькая «Русская валюта мягкая», четыре йогуртовых продукта с соком клубники «Нежный», две ветчины классические «Совок», два салата из морской капусты «Ультрамарин», одна зубная паста «Colgate», одна зубная щетка «Splat Professional», конфеты вафельные с кремовой начинкой «Ананаскин», конфеты «П-ны посиделки», красные яблоки. Все изъятое упаковано в соответствии с требования законодательства. (л.д. 42-52); 

- справкой АО «Тандер» о стоимости товаров, похищенных ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость одной бутылки водки «Русский стандарт 40%» объемом 1 литр составляет 466 рублей, 61 копейка, одной бутылки водки «Белая березка 40%» объемом 1 литр составляет 418 рублей 68 копеек, одна бутылка горькой настойки «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литра составляет 179 рублей 73 копейки, четыре стаканчика йогуртового продукта с соком клубники «Нежный» составляет 53 рубля 08 копеек, две банки классической ветчины «Совок» 325гр., составляет 303 рубля 70 копеек, две банки салата из морской капусты «Ультрамарин» составляет 85 рублей 04 копейки, одной зубной пасты «Colgate» составляет 95 рублей 06 копеек, одной зубной щетки «Splat Professional» составляет 178 рублей, конфет вафельных с кремовой начинкой «Ананаскин» за 0,2 кг. составляет 28 рублей 50 копеек, конфет «П-ны посиделки» за 0,2 кг. составляет 27 рублей 47 копеек, яблок красный за 0,5 кг. составляет 81 рубль 82 копейки. (л.д. 57);

- вышеуказанными копиями постановлений мирового судьи судебного участка №8 Жирновского судебного района Волгоградской области по делу об административном правонарушении дело № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21, 22-23);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в кабинете № 215 Отдела МВД России по Жирновскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрены 1) одна бутылка водки «Русский стандарт 40%» 1л.; 2) одна бутылка водки «Белая березка 40%» 1л.; 3) одна бутылка горькой настойки «Русская валюта мягкая» 0,5 л.; 4) четыре стаканчика с йогуртом «Нежный»; 5) две банки ветчина классическая «Совок» по 325гр.; 6) две банки с салатом из морской капусты «Ультрамарин» по 220гр.; 7) одна зубная паста «Colgate»; 8) одна зубная щетка «Splat Professional»; 9) три вафельные конфеты с кремовой начинкой «Ананаскин»; 10) конфеты «П-ны посиделки», упакованные в прозрачный полимерный пакет; 11) два красных яблока, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «Магнит» АО «ТАНДЕР» по адресу: 

<

адрес> «Б». Осмотренное признано вещественными доказательствами по уголовному делу. Выдано на ответственное хранение законному владельцу (л.д. 63-69).

Приведенные выше доказательства суд считает отвечающими требованиям относимости и допустимости, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, согласующимися между собой и в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления, а потому суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, а именно как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По факту покушения на мелкое хищение чужого имущества,

имевшего место ДД.ММ.ГГГГ.

В силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания:

- представителя потерпевшего - ООО «Тамерлан» - Потерпевший №2, из которых следует что он работает в должности сотрудника службы экономической безопасности ООО «Тамерлан». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут ему на мобильный телефон поступил звонок от товароведа магазина «ПокупАлко», расположенного по адресу: 

<

адрес> — Свидетель №3, которая пояснила, что примерно в 12 часов 00 минут, находясь на рабочем месте, заметила в торговом зале подозрительного мужчину, который, пройдя по торговому залу магазина «ПокупАлко», расположенного по вышеуказанному адресу, прошел мимо кассы и направился к выходу из магазина. Также пояснила, что остановив неизвестного мужчину, она обнаружила, что мужчина пытался похитить из магазина «ПокупАлко», расположенного по адресу: 

<

адрес> товарно-материальные ценности, а именно: одну бутылку водки «Хаски», которая в последствии выпала из его куртки и разбилась, салат из морской капусты, крем для лица «Маруся» и одно яблоко. О данном факте было сообщено в полицию и написано заявление. Согласно документации магазина, закупочная стоимость одной бутылки водки «Хаски» объемом 1 литр составляет 513 рублей 84 копейки, салат из морской капусты 400 грамм составляет 89 рублей 50 копеек, крем для лица «Маруся» составляет 117 рублей 13 копеек и одно яблоко составляет 50 рублей. Соответственно, представляемой им организации в результате хищения мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 733 рубля 47 копеек. В представленной их организацией справке о стоимости похищенного ДД.ММ.ГГГГ имущества указана цена за единицу похищенного товара, а также стоимость с учетом НДС 20 %. При этом, НДС 20 % их компания оплачивает только в случае реализации товара. При приобретении товара их организацией эта сумма не оплачивается, таким образом, при расчете размера ущерба следует ориентироваться на цену без учета НДС. В настоящий момент ему известно, что хищение товаров пытался совершить ФИО1 (л.д. 104-106).

- свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что, пояснившей, что она работает в магазине «ПокупАлко», расположенного по адресу: 

<

адрес> должности товароведа. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут она пришла на свое рабочее место. Примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел мужчина, известный ей как ФИО1 ч, который ранее неоднократно совершал хищение продукции из их магазина. Пройдя по торговому залу магазина, он прошел мимо кассы и направился к выходу из магазина. Она обратила внимание на то, что у него что-то находилось под курткой. Остановив его возле выхода из магазина «ПокупАлко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, она попросила его вернуть похищенный товар. В этот момент, из-под куртки ФИО1 выпала одна бутылка водки «Хаски», объемом 1 литр, которая впоследствии разбилась. После этого, она вновь попросила ФИО1 вернуть похищенный товар и он стал доставать из-под куртки следующую продукцию: салат из морской капусты, крем для лица «Маруся» и одно яблоко. О данном факте она сообщила сотрудникам полиции и директору магазина. Указанные товарно-материальные ценности она забрала у ФИО1 и передала прибывшим сотрудникам полиции (л.д. 112-114).

Помимо вышеприведенных доказательств, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст30- ст.158.1 УК РФ, подтверждается также следующими письменными доказательствами: 

-рапортом дежурного Отдела МВД России по Жирновскому району Ф. КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с сообщением от администратора магазина от А., что в 

<

адрес> магазине «ПокупАлко», неизвестный пытался похитить бутылку водки. (л.д. 73);

- заявлением Свидетель №3 КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ с просьбой привлечь ФИО1 к ответственности, который ДД.ММ.ГГГГ из магазина «ПокупАлко», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение ТМЦ. (л.д. 75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «ПокупАлко», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка на месте происшествия и изъяты осколки от стеклянной бутылки водки «Хаски» 1 литр, одна банка салата морской капусты Краб «Балтийский берег», крем для лица «Маруся», одно яблоко. Так же, в ходе осмотра изъят диск DVD-R с записями с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, на которых зафиксированы моменты совершения ФИО1 кражи ТМЦ. Все изъятое упаковано в соответствии с требования законодательства (л.д. 76-83);

-актом инвентаризации ООО «Тамерлан», согласно которому после хищения ДД.ММ.ГГГГ в магазине «ПокупАлко», расположенном по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача водки «Хаски 40%» 1 литр, одна банка салата морской капусты Краб «Балтийский берег» в количестве 1 штуки, крем для лица «Маруся» в количестве 1 штуки, яблок в количестве 0,26 кг. (л.д. 84);

- справкой ООО «Тамерлан» о сумме причиненного материального ущерба от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой материальный ущерб ООО «Тамерлан» от противоправных действий составляет 733 рубля 47 копеек (л.д. 90);

- справкой ООО «Тамерлан» о стоимости товаров, похищенных ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость яблок сезон за 0,26 кг. составляет 13 рублей 00 копеек, одной банки морской капусты Краб «Балт.берег» составляет 89 рублей 50 копеек, одной бутылки водки «Хаски 40%» объемом 1 литр составляет 513 рублей 84 копейки, крема для л/лица «Маруся» д/сух авокадо-инка-инчи-ламинарии 75 мл. составляет 117 рублей 13 копеек (л.д. 91);

- вышеуказанными копиями постановлений мирового судьи судебного участка №8 Жирновского судебного района Волгоградской области по делу об административном правонарушении дело № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21, 22-23);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в кабинете № 215 Отдела МВД России по Жирновскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрены 1) части разбитой бутылки водки «Хаски»; 2) одна банка салата из морской капусты крабовый «Балтийский берег»; 3) одна коробка с кремом для лица «Маруся»; 4) одно яблоко, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «ПокупАлко» ООО «Тамерлан» по адресу: 

<

адрес>. Осмотренное признано вещественными доказательствами по уголовному делу. Выдано на ответственное хранение законному владельцу (л.д. 157-161);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в кабинете № 215 Отдела МВД России по Жирновскому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> осмотрен диск DVD-R, содержащий видеозаписи, на которых зафиксированы противоправные действия ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине «ПокупАлко», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Осмотренное признано вещественным доказательством по уголовному делу №. Хранится при материалах уголовного дела (л.д. 150-156).

Приведенные выше доказательства суд считает отвечающими требованиям относимости и допустимости, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ, согласующимися между собой и в совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления, а потому суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, а именно как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; при назначении наказания учитываются обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно ст. 15 УК РФ, совершенные ФИО1 преступления относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает, что он характеризуется по месту жительства посредственно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимому, суд в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ, а также согласно ч. 1.1. ст. 63 УК РФ совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения. 

Факт нахождения ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения установлен в ходе предварительного расследования, указан в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого и в обвинительном акте, а также в судебном заседании из показаний самого подсудимого, который пояснил, что состояние алкогольного опьянения повлияло на принятие им решений о совершении преступлений, а также на их непосредственное совершение.

Суд исходит из необходимости соответствия характера и степени общественной опасности совершенных преступлений обстоятельствам их совершения, и данным о личности виновного, а также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, с учетом обстоятельств дела, поведения подсудимого во время и после совершения преступления, обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание. 

С учетом изложенного, суд пришел к убеждению, что в целях исправления подсудимого и восстановления социальной справедливости, подсудимому ФИО1 следует назначить наказание за совершенные преступления в виде лишения свободы полагая, что иной вид наказания не способен достичь целей исправления подсудимого, не усматривая оснований для назначения ему альтернативного наказания. Вид и размер наказания судом определяется исходя из положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, а по составам преступлений, предусмотренных ст. ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ, - с учетом положений, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 69 ч. 5 УК РФ путем его сложения с наказанием, назначенным по приговору Жирновского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ).

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, об условном осуждении подсудимого, как и оснований для применения ст.53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 надлежит отбывать в колонии строгого режима. 

Учитывая вид наказания, назначаемого подсудимого ФИО1 суд полагает необходимым избрать в отношении подсудимого меру пресечения в виде содержания под стражей, которую сохранять до дня вступления приговора в законную силу. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ча признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.3 ст.30 -ст.158.1, ч.3 ст.30 – 158.1, ч.3 ст.30 – 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) месяцев;

- ст. ч.3 ст.30 -ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- ст. ч.3 ст.30 -ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца;

- ст. ч.3 ст.30 -ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания, назначенного за совершение преступления по приговору Жирновского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Волгоградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ) окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В окончательное наказание в виде лишения свободы ФИО1 зачесть период его содержания под стражей по данному приговору с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом требований ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- диск DVD-R, содержащий видеозаписи, на которых зафиксированы противоправные действия ФИО1 – хранить в материалах уголовного дела;

- три бутылки горькой настойки «Русская валюта мягкая» объемом 0,5 литра каждая; одну бутылку водки «Пять озер 40%» объемом 0,375 литра; одну банку кофе «Черная карта Gold» 95 гр.; конфеты «Акконд Хуторок на молоке», упакованные в прозрачный полимерный пакет; арахисовую халву в глазури «Азовская КФ», упакованную в прозрачный полимерный пакет; одну банку мяса барана тушеного «Балтийский деликатес» 325 гр; две банки окорока деликатесных «Великолукский МК», по 325 гр., одну банку свинины тушеной «Магнит», 338 гр.; одну банку с пастой ореховой с какао «Lucky Daus», 350 гр.; одну зубную щетку «Oral-B»; одну зубную пасту «Splat Professional»; одну зубную пасту «Colgate», одну бутылку водки «Русский стандарт 40%» 1л.; одну бутылку водки «Белая березка 40%» 1л.; одну бутылку горькой настойки «Русская валюта мягкая» 0,5 л.; четыре стаканчика с йогуртом «Нежный»; две банки ветчины классической «Совок» по 325гр.; две банки с салатом из морской капусты «Ультрамарин» по 220гр.; одну зубную пасту «Colgate»; одну зубную щетку «Splat Professional»; три вафельные конфеты с кремовой начинкой «Ананаскин»; конфеты «П-ны посиделки», упакованные в прозрачный полимерный пакет; два красных яблока, выданные на ответственное хранение законному владельцу Свидетель №4 – оставить последней по принадлежности;

- части разбитой бутылки водки «Хаски»; одну банку салата из морской капусты крабовый «Балтийский берег»; одну коробку с кремом для лица «Маруся»; одно яблоко - выданные на ответственное хранение законному владельцу Свидетель №3 - оставить последней по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения через Жирновский районный суд, а осужденным содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием. 

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Председательствующий: И. В. Гущина